[image: image1.jpg]

	     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ

                               Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	26
	»
	марта
	20
	09
	г.

	№
	52

	п.Карымкары

Об утверждении Положения об отдельных

вопросах организации и осуществления

бюджетного процесса в муниципальном образовании

сельское поселение Карымкары
      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры от 20.07.2007 № 99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»  Совет депутатов поселения решил:

      1.Утвердить прилагаемое Положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Карымкары.

      2. Признать утратившим силу:

      2.1. Решение Совета депутатов поселения от 07.06.2007 № 47 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  сельском поселении Карымкары».
      3. Контроль за выполнением данного решения возложить на ревизионную комиссию Совета депутатов поселения.

      4.  Решение опубликовать в газете «Октябрьские вести».

	  Глава поселения

	М.А. Климов

                                                                                                                                         Приложение к
           решению  Совета  депутатов поселения
                                         от  26.03.2009 г. № 52
Положение

об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса  в муниципальном образовании сельское поселение Карымкары
I. Общие положения

 Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом сельского  поселения Карымкары,   регулирует отдельные бюджетные отношения в сфере организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Карымкары, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в ходе составления, рассмотрения, утверждения, исполнения бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары (далее – поселение) и контроля за его исполнением.
2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении

В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:

бюджет муниципального образования сельское  поселение Карымкары  – форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций  муниципального образования  сельское поселение Карымкары;

участники бюджетного процесса – Совет депутатов поселения,  глава поселения,  администрация поселения, бюджетный отдел администрации поселения, ревизионная комиссия Совета депутатов поселения, главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета поселения, администраторы источников финансирования дефицита бюджета поселения и получатели средств бюджета поселения;
финансовый орган поселения  – бюджетный отдел администрации поселения, осуществляющий составление  и организацию исполнения бюджета поселения;

иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в соответствии с содержанием понятий терминов, используемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

3. Порядок составления проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары на очередной финансовый год и плановый период

1. Непосредственное составление проекта бюджета осуществляет бюджетный отдел администрации  поселения.

2. Бюджет  поселения  составляется и утверждается сроком на три года – очередной финансовый год и плановый период.

3.  Решение о бюджете   поселения   вступает в силу с 1 января очередного финансового года.

4. В проекте бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары  должны содержаться следующие показатели:

1) основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета;

2) перечень главных администраторов, администраторов доходов бюджета  поселения;

3) перечень главных администраторов, администраторов источников финансирования дефицита бюджета  поселения;

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджета  поселения  в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и плановый период;

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

6) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый и второй годы планового периода;

7) объем расходных обязательств, осуществляемых за счет субвенций из  федерального бюджета и бюджета автономного округа;

8) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету поселения из бюджета района в очередном финансовом году и плановом периоде;

9)  прогнозируемые доходы бюджета по группам, подгруппам и статьям  классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

10) источники финансирования дефицита бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
         5. Сроки составления проекта бюджета поселения,  порядок работы над документами и  материалами, обязательными для представления одновременно с проектом бюджета поселения, определяются администрацией сельского поселения Карымкары.

            4. Внесение проекта решения о бюджете в Совет депутатов поселения Карымкары
1.Администрация сельского поселения Карымкары вносит проект решения о бюджете  поселения  (далее проект решения о бюджете поселения) на рассмотрение в Совет депутатов поселения  не позднее 15 ноября  текущего года.
2. Проект решения о бюджете поселения уточняет показатели планового периода утвержденного бюджета поселения и утверждает показатели второго года планового периода составляемого бюджета.

3. Уточнение параметров планового периода утвержденного бюджета поселения предусматривает:

1) утверждение уточнений показателей, являющихся предметом рассмотрения проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период;

2) утверждение увеличения или сокращения утвержденных показателей ведомственной структуры расходов бюджета поселения либо включение в нее бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов бюджета поселения.

         4. Одновременно с проектом решения о бюджете поселения в Совет депутатов поселения представляются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики;

2) предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший  период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования поселение Карымкары;

4) пояснительная записка к проекту бюджета поселения;

5) оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;

6) прогноз потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот.

5. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального образования сельское поселение Карымкары
1. Проект решения о бюджете поселения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов поселения вопроса о бюджете поселения, выносится Советом депутатов поселения на публичные слушания.

2. В течение суток, со дня внесения проекта решения о бюджете поселения в Совет депутатов поселения, председатель Совета депутатов поселения, направляет его в ревизионную комиссию  для проведения экспертизы.
3. Ревизионная комиссия готовит заключение на проект решения о бюджете поселения с указанием недостатков данного проекта, в случае их выявления.

 Заключение ревизионной комиссии учитывается депутатами Совета депутатов поселения при принятии и подготовке поправок к проекту решения об утверждении бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары.

6. Внесение изменений и дополнений в решение о бюджете муниципального образования сельское поселение Карымкары
1. Администрация поселения  разрабатывает и предоставляет в Совет депутатов поселения проект решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете  поселение  по всем вопросам, являющимся предметом ее правового регулирования.

2. Одновременно с проектом решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете   поселения  представляются:

1) информация об исполнении бюджета поселения за истекший отчетный период;

2) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений.

7. Порядок исполнения бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары
1. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации исполнение  бюджета  поселение  обеспечивается администрацией поселения  и организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

2. Организация исполнения бюджета поселения возлагается на бюджетный отдел администрации поселения.
3. Бюджетный отдел администрации поселения ежеквартально в течение двух месяцев, следующих за отчетным кварталом, предоставляет в Совет депутатов поселения и ревизионную комиссию отчет об исполнении бюджета поселения  за отчетный квартал с приложением пояснительной записки к нему.

8. Порядок осуществления проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары
1. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения до его рассмотрения в Совете депутатов поселения  подлежит проверке, осуществляемой ревизионной комиссией Совета депутатов поселения. Проверка предполагает проверку  бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения.

2. Ежегодно до 1 апреля текущего года администрация поселения Карымкары представляет в ревизионную комиссию годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары  за отчетный финансовый год для проведения проверки.

3. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляется ревизионной комиссией в Совет депутатов поселения и администрацию сельского поселения Карымкары  в срок, не превышающий одного месяца со дня его представления.

9. Порядок представления, рассмотрения и утверждения Советом депутатов поселения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары
1. Годовой  отчет об исполнении бюджета поселения в форме  проекта решения Совета поселения об исполнении бюджета поселения  за отчетный финансовый год вносится администрацией поселения  в Совет депутатов поселения для утверждения не позднее 1 мая текущего года.

2. К проекту решения об исполнении бюджета поселения прилагаются приложения, содержащие следующие показатели:

1) доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;

2) доходы бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора  муниципального управления, относящихся к доходам бюджета;

3) расходы бюджета по ведомственной структуре;

4) расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджета;

5) источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации  источников финансирования дефицитов бюджетов;

6) источники финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, видам источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора муниципального управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов.

3. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения в Совет депутатов поселения представляются:

1) итоги социально-экономического развития поселения за отчетный финансовый год;

2) информация о расходовании средств резервного фонда администрации поселения;

3) информация о состоянии муниципального долга поселения на первый и последний день отчетного финансового года;

4) бюджетная отчетность об исполнении бюджета поселения.

4.  Годовой отчет об исполнении бюджета поселения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов вопроса о годовом отчете об исполнении бюджета поселения, выносится Советом депутатов поселения на публичные слушания.

5. Совет депутатов поселения  рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета поселения в срок, не превышающий 30 дней со дня его внесения.

6. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования  сельское поселение Карымкары Совет депутатов поселения принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета поселения.

7. В случае отклонения Советом депутатов поселения решения об исполнении бюджета поселения он  возвращается для устранения фактов неполного отражения данных и повторного представления и рассмотрения в срок, не превышающий один месяц.

10. Бюджетные полномочия Бюджетного отдела администрации поселения в сфере организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское  поселение Карымкары
Бюджетный отдел обладает следующими бюджетными полномочиями:

1) на основании и во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации, настоящего Положения, иных актов бюджетного законодательства Российской Федерации готовит проекты нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности;

2) организует составление проекта бюджета   поселения;

3) составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета поселения;

4) ведет реестр расходных обязательств муниципального образования;

5) организует исполнение и исполняет бюджет  поселения;

6) получает от  главных распорядителей, получателей бюджетных средств материалы, необходимые для составления проекта бюджета  поселения  и отчета об исполнении бюджета;

7) осуществляет предварительный, текущий, последующий  контроль за исполнением бюджета  поселения, в том числе контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств главными распорядителями, распорядителями и получателями бюджетных средств;

8) осуществляет операции со средствами бюджета  поселения;
9) обладает правом требовать от главных распорядителей, распорядителей, получателей средств  бюджета поселения  предоставление отчетов по установленным формам об использовании средств бюджета муниципального образования и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием указанных средств;

10)  представляет сторону администрации поселения  в договорах о предоставлении средств бюджета   поселения  на возвратной основе;

11) в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, выносит предупреждение руководителям органов местного самоуправления и получателей бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджета;

12)  определяет и утверждает для главных распорядителей, получателей средств  бюджета лимит бюджетных обязательств;

13)  составляет отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары
14)  осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения  и настоящим Положением.

PAGE